(17) Formule inversée en 1282: *in dominio suo et in manibus suis* rend \**taḥta mulkihi wa fī yadayhi*.

(18) Par exemple, *vallonum magnum cognitum Chandac ellup* rend \**al-khandaq al-ma'rūf bi-khandaq al-lubb*.

*introitus et exitus*, «l'entrée et la sortie», \**madkhal wa makhraj*). Les formules qui explicitent ce qui est compris dans la vente et qui en affirment la licéité<sup>(19)</sup> paraissent assez gauchement traduites en 1266 (*cum omni jure sibi intrante in eis et cum omni jure earum exeunte ab eis* rendant \**wa bi-kulli haqqīn huwa lahā dākhil fihā wa khārij 'anhā, empcione firma transeunte non pacto per quod instrumentum irritatur* traduisant \**ishtirā' ṣaḥīḥ jā'iz lā sharta fī 'aqdihi yufsiduhā* et *nec per modum pignoris*, \**wa lī'alā jihati rahnin*); et, plus intéressant, la clause que D'Emilia interprétait comme écartant «simulation, ou vente frauduleuse» (*taljīa*) à partir de la transcription de Cusa, est ici clairement traduit par *neque necessitate* (\**wa lā tawlīj*) qui évoque fortement «contrainte, violence»; ces clauses sont presque absentes dans les deux autres textes.

L'expression du prix fait intervenir les taris d'or de monnaie ducale de Sicile, dans une traduction littérale en 1266, où le mot est redoublé, où l'or est qualifié de *exquisiti*, traduction de *jiyyād*, comme en 1282. Le texte de 1266 renferme ici une double erreur: le poids minoré d'un grain n'est pas correctement indiqué, sans doute faute d'avoir traduit le \**naqaṣa* de l'original<sup>(20)</sup>; *ad pondus ponderacionis granum unum* rend le \**'an al-wāzin ḥabba* des textes de Cusa, qui aurait été mieux traduit par *ad pondus ponderatoris*.

Les formules de paiement et de remise effective du fonds<sup>(21)</sup> sont parfaitement et clairement exprimées, traduisant le caractère réel du contrat, la quittance complète (*quietacione perfecta*, \**barā'a tamma, scilicet quietacione receptionis et complementi, barā'a qabḍī wa-'stifā'*, *liberacione perfecta*) du prix reçu, l'autorisation de prendre possession du fonds, précisant qu'il y a eu d'abord *circumductio* (\**mablaghhā minhā* probablement) de la totalité de la connaissance (\**ma'arīfat al-khubra*), *probatio* (\**bayān*), *testificatio* (\**mushāhada*), *oculatio* (\**'iyān*), *respectio*

(19) A. D'EMILIA, «Diplomi arabi di compravendita», cit., pp. 94-95, § 8 et § 9.

(20) Sans doute par une confusion entre *minuente* (*nāqīṣ*), pour *naqaṣa* (*minuere*), et *minute*, qui rendrait un hypothétique *siqqa*.